

POLSKA KARTA

Tygodnik narodowo-socjalistyczny

PRENUMERATA: miesięczna 80 gr.
kwartalna 2:30 zł. — półroczna 4:50 zł.
roczna 9.— zł.

Redakcja i administracja Sosnowiec
ul. Piłsudskiego 1.20 Konto P.K.K. 304-077
Reprezentacja Łódź ul. Piotrkowska 259

CENY OGŁOSZEŃ

1 strona wiersz	%	75 groszy
Kronika	"	50 "
Nadzwyczaj	"	50 "
Zwycię	"	20 "

Druzgocąca krytyka starosancji

Pisma warszawskie zamieszczały wyjątki z broszury politycznej „Piłsudczyka” ukrywającego się pod pseudonimem Piotra Skarpy. Brosura jest tak charakterystyczna, dla tego swedu i czasu politycznego, dla której przez ostatnie lata przyprowadził do młodsi pracującego Polaka. Czad ten właśnie utrzymywał na górze ekonomicznej i społecznej bogactwa się coraz bardziej żydostwo.

Otu wyjątki z tych słów „piłsudczyka”, które bez litości smagały starosancję.

„W pogoni za masami bezpartyjnych i szale nienawidzi do większości przywódców istniejących partji polskich, które przedtem współdziałały w różnych kombinacjach, stworzono Blok Bezpartyjny Współpracy z Rządem, gdzie główne dbano o postach, a mniej o współpracę, mniej o bezpartyjność, a więcej o wzajemność, gdyż w łonie Bloku oficjalnie rezydowało kilka starych, mniej zaangażowanych w rządach urzędniczych i mniej liczących partji, względnie różne dysydenckie, przezwane oportunistyczne, grupy dawnych partji masowych, które przystąpiły do współpracy, tracąc stopniowo całkowicie samodzielność i następnie wpływy u mas. W tych warunkach, wobec ogromnej rozpętanej ideowej obozu, Blok na wewnątrz i na zewnątrz stał się szkołą bezmyślności, oportunistów i bierności politycznej, a nawet gospodarzej”.

Obecnie zrealizowana koncepcja elity jest potworciem nie wiadomo po co i dla kogo spłodzonym. Mieszanka heterogenicznych zasad: orderu-zasługi, wykastalania i zaufania — zasad, niechętnie dziwnie i dowolnie w samym tekście prawa ujętych i jeszcze dźwimwe w interpretacji organów rządu w praktyce stosowanych, może doprowadzić do nieoczekiwanych dla jej twórców rezultatów przy dłuższym stosowaniu a stwarza elitę a raczej grupę przyradowo uprzywilejowanych, bez żadnego poczucia elity i spoiwości wewnętrznej, którzy również przyradowo wybierają elektorów do Izby Wyższej, mającej większe uprawnienie, a więc i większą odpowiedzialność, niż Sejm. Taka ordynacja Senatu grzebie koncepcję elity, a także ideę Senatu, nie tylko w oczach mas pozbawionych praw, ale i w prze konaniu samej „elity” wybierającej.

Niestety, nieumiejętność rządzenia

nawet już zgrupowaniem pod jej sztandarami masami, pozbawienie własnych adherentów niemal wszelkich praw politycznych, operowanie nimi tylko jak starymi teatralnymi postaciami, rzucające przez sanację, hasła — wszelkiej atrakcyjności. Pomimo prawie 10-letnich rządów o-goł traktuje sanację jako swego rodzaju okupację.

Zwłaszcza trawestacja znanego po siedzenia rzymskiego: Sanatores boni vivi, sanatra autem mala bestia

— dobrze charakteryzują stosunek przeciętnego obywatela do sanacji. Odwrót od metod represyjnych.

Hasło powrotu do prawa wymaga także przedwysysieniem przywrócenia samorządu i likwidacji rządów komisarycznych, tam gdzie one nie są koniecznością i wynikiem obowiązującego prawa.

Administracja, wrogo i dokuczliwie usposobiona do klientów, musi uciec w tym czasie przejściowym od powiedniej metamorfozy przez sko-

rodynowaną akcję kierowników ministrów, idących w ślad okólnika Min. Spr. Wewn., w pracy uspołecznienia i uobywatelenia urzędnika przedwysysieniem w zakresie jego pracy zawodowej.

Niezależność sądownictwa musi być całkowita. Wszelkie gwarancje tej niezależności muszą być zachowane i wzmocnione. Jurisprudencja wyroków naginających teksty ustaw do potrzeb zależności musi być zachowane i przeszło.

Najwyższy czas ażeby miarodajne czynniki wyciągnęły konsekwencje z tego stanu rzeczy. Zwracając głowę można zawsze niektórym ludziom, — można czasami wszystkim ludziom. Ale nie można tego robić zawsze i wszystkim.

Po dekoracji

Wśród odznaczonych ostatnio orderami państwowymi na terenie Bielska znalazł się, jak wiadomo, żyd Deutsch, właściciel zakładów przemysłowych w Bielsku i Wapiennicy. Szeroki ogół polskiego społeczeństwa przyjął tę wiadomość ze szczerem zdziwieniem. Wszyscy zapytywali siebie i znajomych za jakie to zasługi Deutscha spotkał ten rzadki i cenny zaszczyt, ale nikt na to pytanie nie umiał odpowiedzieć. Zasługi Deutscha pozostały tajemnicą dla polskiego świata pracy, która dopiero czas wyjaśni. Tymczasem w bogatych domach i suterynach fabrycznych na chłodnych poddaszach mówiono wie o osobie Deutscha. Każdy bowiem wie o tem, że Deutsch dorobił się kolosalnej fortuny. Jest milionerem, a jego robotnicy Polacy są dziadkami. Pracują ciężko w zaduchu i kurzu fabrycznym, pracują dobrze, zarabają złe, bardzo złe. Są robotnicy i robotnicy, którzy u Deutscha zarabiają 1 zł. 20 gr. Warunki pracy i płacy sprzyjają zarazkom. Suchoty, reumatyzm i t. d. to emerytury i nagrody dla robotnika. Dla Deutscha zysk i zaszczyty, oraz dostawy państwowe. Publiczną bowiem jest tajemnicą, że Deutsch na dostawach państwowych zarobił dobrze.

Nawet zakłady przemysłowe w Wapiennicy, powiększone kontem w bankach zagranicznych są tego niezbytym dowodem. Deutsch w dalszym ciągu konkuje zamówienia państwa. Czy zarabia? Bezwątpienia! Nie

może być więc mowy o pracy bezinteresownej na rzecz Polski, tak jak nie można powiedzieć, że Deutsch w czemkolwiek przyczynił się do powstania Polski.

Polska powstała bezinteresownym wysiłkiem i krwią Polaków, którzy zapomniani i głodni przyglądają się temu co się dziś dzieje... Dla nich wie le rzeczy i spraw pozostaje zagadką. Jedno tylko wie, że znowu gdy zajdzie potrzeba będą musieli walczyć o

całość Polski — sami — bez żydów.

Są jednak w Polsce ludzie, którzy zdaje się, o tem nigdy nie myśleli.

Na bankiecie urządzonym z racji zaszczytnego wyróżnienia Deutscha widzieli się wszyscy prawie przed stawiciele miejscowych władz i organizacyi. Wygłoszono kilka przemówień. Mówiono o zasługach Deutscha ...szkoda, wielka szkoda, że tych przemówień nie słyszał ogół Polaków!

Bielszczanie!

Na czem polega system sanacyjny?

Nad tem pytaniem zastanawiają się po gazetach. Sanacja niema ani idei, ani sily liczebnej w masach.

Skonfiskowano

Fabryka Wedlin JAN BOLISEGA
BIAŁA-BIELSKO

w każdej ilości znane z dobroci wedliny jakkolwiekby: turystyczna, weselska, tyrolska, martalska, wlozka, szynkowa.
SALAMI ALA WĘGIERSKA i szynki gotowane i wędzone.

dostarcza
CENY WYJĄTKOWO NISKIE

„Żydzi to kłamcy i pijawki krwiolerze.
Żaden naród chrześcy i mściwazy nie żył

dotąd pod słońcem, niż ten, który uważa
siebie za naród wyorany”. M. LUTER

Interes żydowski a polityka

Od demokracji do dyktatury

W jednym z pism antyżydowskich czytamy poniższy interesujący artykuł:

Chcemy się zająć polityką żydów w stosunku do Polski, przedtem wszakże wypada zapoznać się z ogólną polityką żydowską w Europie.

Wiek 19-ty był stuleciem wyzwania się żydów, które stało równoleżnikiem z wyzwaniem państw ludowych. Jeszcze w wieku 18-ym żydzi byli wyodrębnieni ze społeczeństw europejskich, zepchnięci do ghett. Rozumieli oni, że wówczas tylko mogą uzyskać zupełnie równoprawnicę, gdy nastąpi zupełnie równoprawnienie wszystkich obywateli. Dlatego złączyli swoją sprawę ze sprawą „demokracji”, byli czynni we wszystkich ruchach społecznych i politycznych, które miały na celu oddanie władzy w państwach „ludowi”. Począwszy od wielkiej rewolucji francuskiej, przez cały wiek 19-ty

Zydzi popierali wszystkie ruchy rewolucyjne i demokratyczne

Nietylko teoretykiem głównym nacjonalizmu był żyd, Marks, lecz we wszystkich stronicach socjalistycznych świata było jego działaczem żydów. Ta działalność rewolucyjna nietylko zapożyczała tradycje i akcje innych ruchów żydowskich, lecz służyła ich interesom.

Pod koniec wieku 19-go już tylko w Rosji żydzi byli pozbawieni praw obywatelskich, to też uważali „państwo carów” za głównego swego wroga i pracowali nad doprowadzeniem w niem do przewrotu. To też żydzi w poszczególnych krajach popierali ruchy rewolucyjne, byli szczerymi zwolennikami „demokracji”, wrogami wszelkich przywódców i rządów niezależnych od parlamentu.

W czasie wielkiej wojny miała polityka żydowska dwa cele: 1) obalenie caratu w Rosji i postawienie na jego miejsce rządów demokratycznych; 2) zabezpieczenie interesów żydowskich w nowych i powiększonych państwach w Europie środkowo-wschodniej. Zdawało się żydom, że wojna przyniesie im wreszcie uświadomienie ich celów, to znaczy da im wszędzie zupełnie równoprawnienie polityczne. Tymczasem doznał wielkiego zawodu, bo stało się coś, czego się nie spodziewała, a mianowicie „demokracja” europejska, to znaczy ruchy ludowe w różnych krajach przybrały charakter wyraźnie nacjonalistyczny.

„Demokracja” miała zmniejszyć nacjonalizm, tymczasem stała się sama nacjonalizmem.

Ten fakt musiał wpłynąć w sposób bardzo silny na treść i metody polityki żydowskiej. Musiała ona w wielu krajach zerwać z popieraniem „demokracji”. Boć jasnym jest, że w Niemczech lub w Włoszech nie można się już odwoływać do „ludu” przeciwko „tyrańskim” rządom, skoro stanowisko antyżydowskie zajmują właśnie najszersze warstwy, skoro antysemityzm nietylko znajduje poparcie szerokich mas, lecz wśród nich właśnie się rodzi.

W oczach żydów wobec tego „lud” zamienia się w „ciężny tłum”, którego trzeba oprowadzić i na właściwe skierować tory przez oświecone i „postępowe” rządy. Oto przyczyna, dla której polityka żydowska zmienia swe stanowisko w stosunku do rozmaitych ustrojów państwowych. Tam gdzie „lud” jest żywiołem do nich usposobionym, stają żydzi na stanowisku demokratycznym, tam zaś, gdzie

lud jest ograniczony prądem narodowym, są skłonni uważać wszelkąd państwa aż do dyktatury włącznie.

Głębokie przeobrażenia wewnętrzne, które ujawniły się w Europie po wojnie, przedzwyszściłymi tendencjami nacjonalistycznymi ruchów ludowych, wpłynęły na zmianę treści i taktyki polityki żydowskiej. Krytyko mówiąc, możemy powiedzieć, że żydzi są zwolennikami dyktatury tam, gdzie się ona przeciwstawia ruchowi narodowemu. Poparli oni wszystkimi swymi wpływami dyktaturę w Polsce, u-

jawiali wyraźnie, że gotowi są popierać dyktaturę lewicową we Francji, gdy w lutym tego roku masoner-ki podjęła próbę wprowadzenia takiej dyktatury.

Ażeby zrozumieć działania polityczne żydów na terenie polityki światowej, ażeby właściwie ocenić ich politykę w poszczególnych państwach, zwłaszcza takich jak Polska, których losy szczególnie żydów obchodzi, trzeba włączyć pod uwagę i należycie sobie uświadomić przemianę zasadniczą, jaka się odbyła w treści

i w metodach tej polityki po wojnie, gdy się ujawniło właściwe oblicze nowoczesnej „demokracji”, gdy się pokazało, że

ludy europejskie są przeniknięte nawroscami dążeniami i instyktami narodowymi

Żydzi zachowali się w tym wypadku w sposób, dowodzący, że mają ślad, staro poczucie swych interesów, że nie kierują się w swej polityce żadną doktryną, żadną wiarą w doskonałość pewnych form ustrojowych, lecz jedynie i wyłącznie swym własnym interesem. Są gotowi być anadotami „demokracji”, mogą jednak również dobrze popierać rządy dyktatorskie, gdy się zmienia stosunki.

Chcą stworzyć wspólny front do walki z antysemityzmem

Wzmocniony ruch samobronny narodów aryjskich przynaglił żydów do intensywnego działania celem zachowania nietylko dotychczasowych zdobyczy w poszczególnych państwach, ale silniejszego jeszcze zacięcia je w krajany, kompletnego owdarcia przy pomocy przygotowanych już dawniej organizacji społecznych i ekonomicznych, złożonych z aryjsków patronowanych przez masonerję, a rządzonych bezpośrednio przez... Brni-Brih.

Obserwujemy to obecnie we Francji przyżywającej okres silnych fermentów — obserwujemy ją i ówde — a wreszcie i nas w Polsce, gdzie dawny „Ojciec nasz” w zastąpieniu został „szkołą modlitwą” i „kałką, krzyż uszwały ze spłaznił sadu i wielu Towarzystw społecznych — by ich nie drażnić! Widzimy to w życiu codziennym, gdy napis „firma chrześcijańska” jest dla nich obrazą i władza bywa wyzywana do jego usunięcia; widzimy to przy wstydliwym omianiu wyrazu „żyd” w dziennikarstwie i na prelekcjach, zwłaszcza, gdy umiennie ich wychny są poruszane.

Nietylko nie myślą żydzi o przesiedleniu się z tej tak „niegroźnej” dla nich ziemi, gdzie cierpią „nędzę, ucisk i pogrom”, lecz tuła do siebie braci żydów z Niemiec, Austrii — przed władzami ukrywają żydów komunistów, międzynarodowych złodziei

i oszustów oraz szumowitwo całego świata, gdyż to ich bracia, którzy wyszli w świat, by zrobić miliony na zbrodni i oszustwie, a kiedy się to nie udało wracają do rodzin swoich kryjąc się przed prawem, przed sprawiedliwością narodów aryjskich.

Obserwujemy w Polsce ich niesłychany tupet, kiedy to, po zarzuceniu obłudnej maski asymilacji i „zgodnego współżycia”, pod wpływem skoniżmu i rozbudzonego nacjonalizmu żydowskiego, po roku 1914 wystąpił agresywnie do walki z nacjonalizmem narodu polskiego, podrywając korzenie jego teżyzny narodowej wciągając się jawnie i skrycie z wszystkim jego wrogami wewnętrznymi i zewnętrznymi. Ostatni oblaw tej destruktoryjnej obojętym spuszczającym obecnie przy tworzeniu „wspólnego frontu do walki z antysemityzmem” przy pomocy wybitnych działaczy z P. P. S., do której to akcji wprowadzają także oddanych im Polaków oraz Rusinów, by przy ich pomocy burzyć bastiony, czy to na wschodzie czy na zachodzie. — by Łódź, Wilno, Warszawa, Lwów, Białystok i tysiące miast i miasteczek przeszło całkowicie w ich ręce, by ziemia polska już nie dzierzawiona i eksploatawana była, lecz przez nich uprawiana (czy raczej) zachwaszczona, by robotnik fabryczny, jak obecnie w Rosji, słuchał żyda, bezpośrednio komunistów, międzynarodowych złodziei

go za dobrodziejca, który robi łaskę, gdy nie zabije.

Postawiając filozoficzny front — według zapowiedzi „Hajnta” — ma złączyć w sobie Polaków, żydów i Rusinów do walki z antysemityzmem, ma się przeciwstawić rosnącemu ruchowi antysemickiemu, ma przeciwdziałać wysiłkom narodu celem odzyskania prawdziwej władzy we własnym kraju i polepszenia swego bytu — a patronować w tem mają socjaliści — owi „obrońcy praw ludu”.

I kiedy na arenie świata zawiodą kłamliwe ich zapewnienia o „współpracy z narodami rdzennymi”, — kiedy odstraszący przykład Rosji wykazał do czego doprowadza finansjera ich złęczona w wspólnym działaniu z mołochem żydowskim (hasydy), którzy wyszły do świata, mimo swobodnego bytu w ghetta, mimo swobodnego bytu wśród cywilizacji chrześcijańskiej, nie zrzucił się swej duszy plugawego chałatu zemsty, zawiści i najdalej posuniętego egoizmu; i gdy ich zakulisowe posunięcia stały się wiadomymi — społeczeństwo żydowskie, zamiast na wrótce z fałszywej drogi, po której od tysięcy lat kroczy, przygotowuje się do zadania cioci narodom aryjskim nietylko podstępnie, lecz wręcz — łącząc do tej walki najskrajniejsze elementy społeczne, by złamać ruch odrodzenia.

(dok. nast.)
Koresk.

Ważne upomnienie

Na łamach lwowskiej „Gazety Kościelnej” pisze l. 12. b. r. ks. prof. dr. Jan Ciemniewski, j. n.:

Po zdobyciu niepodległości z bólem patrzeć musimy na to, jak stan naszego posiadania tu na kresach wciąż się zmniejsza, jak domy i ziemia nasza przechodzi masowo w ręce obce, a kupiectwo nasze coraz bardziej upada. Według najnowszej statystyki na terenie Małopolski liczbą sklepów żydowskich wynosiła w roku 1932 — 90,3 proc., a w roku 1933 — 89,3 proc. tak, że na sklepy katolickie przypada już tylko 10,7 proc. W województwach wschodnich sprawa przedstawia się jeszcze gorzej, bo tam ilość sklepów żydowskich wynosi aż 92,2 proc.

Czemu to przypisać? Oto po odzyskaniu wolności politycznej na ziemi naszej zaczęła się walka o oprowadzenie do reszty naszego przemysłu i handlu, aby pozbawić nas zupełnie niezależności ekonomicznej i

uczynić nas zależnymi od tych, którzy przedkioleli nam nieopatrnie otworzyć wrota i uprzywilejowali ich z krzywdą polskiego mieszczaństwa. Walka ta toczy się między polskiem a żydowskim kupiectwem, walka nierówna, bo kupiectwo żydowskie jest zasobne, od wieków wyszkolone i solidarne, oparte kredytem zagranicznym, a nasze kupiectwo jest ubogie i anemiczne, pozbawione kredytu i zdolne wyłącznie na własne siły. Groźne niebezpieczeństwo zwiększa to jeszcze, że podczas gdy społeczeństwo żydowskie na każdym kroku popiera swoich i nie dąży do wyrównania sił, Polacy, przyszykując się do młodzieńczej przywrócenia się do młodzieńczej kupownia i żydów, zatracili poczucie narodowe i myśli społeczny, tak, że bez najmniejszego skrupułu zapuszczają do sklepów żydowskich. Cóż dziwnego, że w takich warunkach żydzi zwiększają wciąż u nas stan swego posiadania? Cud chyba nie się w ręce żyda, stracony jest

mógłby temu zapobiec, cudów jednak w tych rzeczach trudno wymagać od Boga.

Dlatego zażydzenie miast naszych wzrasta coraz bardziej i rosnąć będzie tak długo, dopóki Polacy nie ockną się ze swego letargu i nie zrozumieją, że postępowaniem swoim gotują nędzę i niewolę ekonomiczną swym dzieciom.

Wykazaliśmy w poprzednim artykule, że żyd uprawia handel nie dla celów społecznych, ani narodowych, ani nawet państwowych, lub ogólnoludzkich, ale wyłącznie tylko dla zysku, dla własnego profitu. Nie ma on na oku dobra ogólnego ani paższego interesu narodowego lub celów moralnych, bo to wszystko według niego stanowi tylko balast i przeszkodę w handlu, ale ma na oku jedynie tylko własny interes.

A co stał wynika? —
Oto, że każdy prozok, który dostado, że każdy prozok, który dosta-

RUCIE, ZAKONNICY, PIWO OKOCIMSKIE

MARCOWE, EKSPORTOWE, PORTER SWIETOJANSKIE

dia interesu narodowego katolicie-
nizm, indyferentyzm religijny i na-
rodowy, aby latwiej nas opanować.
Niebezpieczeństwo to wszyscy już
długo zaczynają odczuwać, dlatego w
Niemczech powstał hitleryzm, a u
nas partya narodowa dąży do oddebra-
nia żydom równoprawnienia. (Uwa-
gi nasze do powyższego art. zamie-
szany w nast. nrze. — Red.).

niezależnie od polityki, odrębna
moralność i zasady
postępowania.
Co wobec tego powieździeć o ka-
tolikach, popierających sklepy ży-
dowskie?.....



FUTRA
najściśniej
najmłodziej
i najtańziej
tylko w firmie
ANTONIEGO TRĄBKI SYN
Kraków ul. Szewska 12
Bezpośredni import futer. — Największy wybór. — Telef. 133-64
Rok założenia 1885. 50. lecie istnienia firmy.

Ze są ślepi, że nie wiedzą, co ro-
bia, że nie nauczyli się dotąd myśleć
logicznie. Jeżeli są to ludzie samotni,
którym konieczność nie zmusza o-
czekać się do tej ostatności, trzeba
powieździeć, że nie są to dobrzy
Polacy, ani dobrzy katolicy.

Trzeba pamiętać, że kryzys oby-
cyny jest wynikiem nadmiernej chci-
wości i żądzy zysku kapitalistów,
którzy produkują nie to, co potrzeb-
ne dla życia ludności, ale to, co im
najwięcej zysku przynosi, a więc
kryzys ten jest produktem ducha
żydowskiego. Kto przeto poprze-
nia żydów, popiera kryzys i przyczy-
nia się do niedoli bliźnich. Latwo to
uzasadnić.

Religia u żydów zlewa się z na-
rodowością. Nie jest to religja pow-
szeczna, jak nasz katolicyzm, ale ra-
czej religja własności narodu żydów,
sąd że etyka żydowska, jest rów-
nież narodością, obowiązującą ona ży-
dów względem żydów, ale nie wzglę-
dem chrześcijan, których żydzi uważa-
ją za bałwochwałów.

"Dia żydów talumudyty tylko żyd
jest bliźnim, „ach" (brat), „harow"
(bliźni, sąsiad), „res" (towarzysz),
mówi X. Kruszyński. „Nie jest nim
„goli", „akum" (bałwochwała), „noki-
" wróg....". „Niema występuku
względem chrześcijan, z którego pra-
widły żyd nie mógłby być obroniony
w świetle Talumudu". (Ks. Józef
Kruszyński: Religja żydów społecze-
nych, str. 28).

Talumud wywarł wielki wpływ na
ukształtowanie dzisiejszej psychiki
żydów aniżeli księgi Starego Testa-
mentu, skazano komentarzami rabi-
now. Na skazanie Pisma Świętego
skarży się Pan Jezus, mówiąc: „Ska-
żiliście rozkazanie Boże dla ustawy
waszej" (Mt. 15, 6). Na innym miej-
sku oskarża żydów, że nie rozumieją
Myślisz, „Bo gdybyście wierzyli
Możliwość, i dobromyślicie i mnie
wierzyci, bowiem o mnie on pisał.
Lecz jeśli jego piśmion nie wierzycie,
jakóż możm słowom uwierzyć?"
(Jan 5, 46—7).

Talumud uważają żydzi za kodeks
moralny i cenią go wyżej, aniżeli sa-
me Księgi Mojżeszowe, porównywu-
jąc go do wina, podczas gdy Pismo
św. porównują do wody.

Talumud uważają więcej na słowa u-
czonych w piśmie, niż na słowa To-
ry".

Otóż cecha charakterystyczna Talu-
midu jest separatyzm i ekskluzyw-
ność: żydzi są wybranym narodem,
któremu Bóg obiecał panowanie nad
światem, dlatego żydzi oni świećm od-
rębni i nie są w stanie nawrócić
właśnie w rolę i posłannictwie innych
narodów. Stwierdza to sjonizm, który
asymilację uważa za największą
szkodę narodością żydów, stosując
bądźco względem rodzin, które przy-
jęły chrzest.

Widzimy stąd, że wszelkie pozory
lojalizmu żydów względem państwa
naszego i Kościoła są tylko maską
chciwości, podjęta we własnych ich
interese.

nie ludźmy się, że kiedyś będzie
inaczej, bo do tego trzeba by zmie-
nić duszę żydowską, co dokonać mo-
że jedynie tyktę chrzest, który po-
wodzi nową etykę, stwarza nowe
ego człowieka.

Do tego nie nastąpi, żydzi przed-
stawiają dla nas podwójne niebez-
pieczeństwo: ekonomiczne i moralne.
Ekonomiczne, bo skoncentrowawszy
w swych rękach 86 proc. naszego
handlu, ciągną z tego dochody, pod-
czas gdy Polacy z rolnictwa już
dziś wyżyć nie mogą; moralnie, bo
szerzą wśród nas socjalizm, komu-
zacji w wytwórczości przemysłowej

Zydzki w programach nauki

O żydach nasze programy nauki dla
szkół powszechnych nie zapominamy.
nie trudno odgadnąć, w jakim kie-
runku idą zawarte w nim wskazówki.
Ale zapykamy do źródła.

Według programu historii w pi-
ętej klasie szkół drugiego i trzeciego
stopnia dziećm zapoznają się między
innymi z Kazimierzem Wielkim. Wy-
mieniono przytem kilka punktów, a
wśród nich zestawiono bezpośrednio
ze sobą takie dwa: „Kazimierz Wiel-
ki królem chłopków. Opieką króla
nad żydami". Mają to być, widocznie,
budzące wzory. Tylko że opiera nad
żydami, to obecnie nawet dziećm pol-
skich nie wzruszy. Nie zaliczają dla-
to „momentów pozytywnych, wydat-
niających rozkwit państwowości pol-
skiej". Nie nabiora szacunku dla te-
go rodzaju tradycy, Kazimierz Wiel-
ki z tego tytułu w ich oczach nie u-
rodzi. Ten punkt o opiece nad ży-
dami nie sugeruje jednak fałszu. Na-
uczylił może podać fakt, pozosta-
wiając uczniom smutek wniosków i o-
cenne jego skutków, jeżeli nie chce
wpaść na konflikt ani z sumieniem
własnym ani ze współczesnymi opi-
nkami żydów.

Gorzej jest ze wskazówka, zawar-

tą w uwagach do programu historii
dla klasy szóstej szkoły powszechn-
nej drugiego i trzeciego stopnia: „W
szkółkach, gdzie znajduje się młodzież
żydowska, należy również omówić
szerzej udział żydów w walkach o
niepodległość".

Co z tym fantem ma robić nau-
czyciel Polak?

Przedewszystkiem, nie wie dokła-
dnie, jakich szkół ten punkt dotyczy.
Nie ulega wątpliwości, że nie ob-
owiązuje on w szkołach, w których nie
ma dziećm żydowskich. Ale jeśli w
którejśkolwiek klasie jest choć jed-
no, to już szkole można zaliczyć do
tych, „gdzie znajduje się młodzież
żydowska". W takim razie w ogro-
nieniu ilości szkół drugiego i trzeciego
stopnia nauczyciele musieliby omawia-
ć to drażliwa bardzo sprawę za-
równo dla dziećm polskich, jak i ży-
dowskich.

Kto stykał się z temi ostatnimi
ten wie, że są bez porównania lepiej
uświadomione pod względem nardo-
wym niż pierwsze. W dziećm żydów
polskie najlepší nauczyciel patrzyłby
nie do nich, nie mówił. Owszem,
ono bardzo chętnie nauczą się roz-
mawiać frazesów i będą się nimi po-

pisywać. A w gruncie rzeczy poza-
stania przy swoim: naród żydowski
powinien panować na całym świecie,
a przedewszystkiem — w Polsce.

Z drugiej strony, nikt również nie
przekonał dziećm polskich, że żydzi po-
magali odbudować państwo polskie.

Jeżeli nauczyciel, wypinając je-
poecia programu, znacznie prawił
dzieciom o Berkach Jozefowiczach o-
raz innych podobnych bohaterach,
wywołał mniej lub więcej jawne drwi-
nie w klasie. Narazi się na śmieśność.
Będzie uważany za katarzynkę lub
gramofon. Stracił powagę, szacunek
i zaufanie u uczni. A bez tych wło-
dów nie można być wychowawcą.

Wreszcie, czyż można żądać od na-
uczyciela, by szerzył wśród dziećm fal-
szywe sugestje historyczne? Czyż
to nie będzie ich ogupianiem mówie-
nie o tych zasługach żydowskich,
którym przeczą najożywiejście ty-
siące faktów, bojących na każdym
gramofonie. Stracił powagę, szacunek
i zaufanie u uczni. A bez tych wło-
dów nie można być wychowawcą.

Od czego zależna jest rzeczywista poprawa doł szarych ludzi w Polsce

„Odpowiedni" zamieszczą pod ty-
tułem: „Kurs na szarego i gołego
człowieka" poniższy interesujący ar-
tykuł:

„O szarym człowieku" było w Pol-
sce głośno przez paru laty. I dźś o
nim się mówi, z pewnem uupamięn-
ieniem, jak się wyrażł dowcipnie Je-
den z rdzonijsów trza nadal, „kurs
na szarego i gołego człowieka". Ale
ta wytrata już dzisiaj nazwa nie ma
konkretnej treści. Oznacza różne
rodzaje warstw społecznych, które
tytuł to mają z sobą wspólnego, że
są szare. To haśło nie starczy za pro-
gram; trzeba by podać dokładniej-
szemu zbadaniu.

Śwary człowiek to człowiek zwy-
czajny, rozporządzający skromnym
dochodem, żyjący wyłącznie lub prze-
ważnie z pracy rąk własnych; to
człowiek nie należący, do elity do gór
nich dziesięćm tysięcy. Ale w tej wie
lomiłjonowej masie

trzeba wyróżnić dwi grupy szarych ludzi

których nie można ustawiać obok sie-
bie na jeden plan szczyści.

A więc najpierw drobny i średni
rolnik, rzemieślnik, kupiec, robotnik
w fabryce, wogóle wszyscy ludzie,
którzy w wytwórczości przemysłowej

i rolnej w porędnictwie handlowem.
Wogóle wszyscy ludzie, którzy coś
produkują czy to jako samodzielni
przedsiębiorcy, czy też najemnicy.

Rzemieślnik i drobny kupiec swo-
jeimi dochodami skala żyćmową nie
różnią się od siebie. — Wszyscy są
szarymi ludźmi. Wszyscy należą do
warstwy produktywnej wytwarzają-
lub dostarczają konsumentom dóbr
materiałnych. To samo odnosi się do
robotnika z tym dodatkiem, że jest
to najbardziej szary człowiek w Pol-
sce.

Nie samym chlebem żyje człowiek.
Otóż istniećm drugą grupą szarych
ludzi, obejmującą zawody najbar-
dziej polityczne (rzecz inna, że cz-
stami i zbrojne). Istnieją nauczyciele,
urzędnicy, wojskowi, policjanci i t. d.
Wspólna ich własność jest to, że
oni, oddając usługę duchowe, pełnią
funkcje pozagospodarskie, nie są wy-
twórcami, lecz konsumentami dóbr
materiałnych.

Nikt nie może poddawać w wąt-
pliwość istnienia tej warstwy, jej ro-
zwoju; ale przecież może istnieć ró-
wnowaga między tymi, którzy wy-
twarzają dobra materialne, a tymi,
którzy je konsumują. Jeżeli warstwy
nieproduktywne (w znaczeniu mate-
rialnem) rozrosną się nadmierne,
wówczas obniża się ich poziom du-
chowy, ich wartość; wówczas popro-

stu niema kto tych warstw utrzy-
mywać.

Otóż w Polsce ta równowaga zo-
stała zwichnięta. Ilość osób, utrzy-
mywanych pod różnemi formami ze
skarbu państwa, to znaczy z podat-
ków, jest przerażająca; może trzy-
le w cyfrach bezwzględnych (choć i
te są bardzo duże), ale ze względu na
ubóstwo, na niezwykle słabą sie pla-
niczość warstw produktywnej. Chcie-
libyśmy mieć odrazu wielki aparat pa-
ństwowy. Wielkością i różnorodnością
funkcyj państwa chcielibyśmy cały
świat zadziwić. Skutki są fatalne.
Rezultatem jest powszechna paupe-
ryzacja. Jedni nie mają z czego pla-
cić a drudzy płacą się za mało, bo
jest ich za wielu.

Obecne reformy skarbowe są naj-
lepszą ilustracją tego faktu. By przy-
wrócić równowagę budżetu,

trzeba obcinać pensje i uposażenia

Obcina się po raz — nie wiedzieć
— który wytwarzają to niezdrowe sto-
sunki społeczne: pracowników karmi
się iluzją poprawy bytu gdy — „mi-
nie kryzys", a tymczasem nadmier-
na ich ilość nie pozwoli na to, by oni
w swojej masie mieli być zabezpie-
czony.

Takiej polityki nie można uznać za racjonalną politykę „szarego człowieka”. Nie wystarczy ubolewać nad losem tych, na których nakłada się wciąż nowe ofiary. Nie można wazy- stkiego sprawozdania do jednego, han- dzo niskiego poziomu, a natomiast trzeba, by życie tych ludzi, którzy utrzymują się z funduszy publicz- nych, było mniej ciężkie a bardziej pewne.

Społeczeństwo nasze nie może być przedewszystkiem społeczeństwem

urzędników i emerytów, społeczeń- stwem ludzi, poszukujących licho płatnej posady lub zasiłku ze skarbu państwa.

Struktura społeczna Polski powinna ulec gruntownemu przeobrażeniu

Trzeba stworzyć warunki, w których odpłyne nadmiar ludzi, zajęcych pracę państwo, ku pracy produkcyj- nej.

Tylko na tej drodze poprawi się byt szarego człowieka. Nie przez dal- sze biurokratyzowanie społeczeństwa, nie przez stwarzanie szarych przez- namieników państwowych, ani przez to, że na ich utrzymanie będzie się nakładło nowe podatki.

Polityka „szarego człowieka”, któ- ra bierze za punkt wyjścia dzisiejsze funkcje państwa i dzisiejszą liczeb- ność aparatu, który państwo zatrud- nia, jest bezmałżejną demagogią.

tażna nie mogą się peepacy łączyć, bo sami ponadliby pod zarzut niele- galności.

Niejednokrotnie jednak już dziś P. P. S. jest ochotcem dla komuny. Wśród szeregów socjalistycznych rozbiegają się pofuie jacekeli bolszewicki. Fakt ten był powodem li- cznych rozwiązań przez władze pań- stwowe organizacji T. U. R. Komun- icacji wydał poufny rozkaz swym lu- dziom, aby ci wchodziłi jawnie, jak członkowie P. P. S. do tej partii i tam po cichu szeryli gangrenę bolszewizmu.

Wśród socjalistów działalność komu- ny jest uławiona, bo przecież o- bydwa czerwone stronica mają ricalną jednakową ideologię, oby- dwa szerszą marksizm, a tylko jedno z nich t. j. komunizm stara się go narzucić siłą, drogą rewolucji, a drugie drogą ewolucji, to jest stopnio- wego rozwoju.

Połączenie socjalizmu i bolszewiz- mu jest oddaniem się tego pierwsze- go pod opiekę komunizmu. Ruch, repre- zentowany przez Sowjety, jest dziś o wiele silniejszy od socjalizmu, któ- ry powoli kona, goniąc resztkami sił. To też w razie złącia się obozu marksistowskiego w jedną całość, władze w nim obecnie komuną.

Oddawanie się pod żurę komuniz- mu jest zdradą sprawy polskiej, choćby z tego powodu, że w razie, gdyby ewentualnie zapanował u nas bolszewizm, Rzeczpospolita musiała- by stracić swoją niepodległość, a stać się jedną z prowincji „Socialistycz- nego Związku Republik Sowieck- kich”.

Oczywiście do tego nigdy nie doj- dzie. Prędzej rozleci się socjalizm w Rosji, niż zaprowadzi u nas rządy komisarzy żydowskich. Dążność do zgody i zjednoczenia, jaką obserwu- jemy u marksistów, jest tylko jed- nym z przejawów słabości socjaliz- mu, który dziś sam nie już zwycię- znie może.

Socjalizm, który przez kilkadzie- siąt lat swojego rozwoju nie potrafił wyzwoić robotnika spod jarzma obcego kapitalizmu, ustępuje obec- nie na całej linii rząd dusz kierun- kom nacjonalistycznym, które jedy- nie są w stanie rozwiązać godziwie trudną kwestję robotniczą, oraz zwał cież przeszłości kapitalizmu, będące- go w lwiej części w rękach żydow- skich.

Robotnik zdrowym instynktem odgadł, że jego interesy leży nie w rozwoju marksizmu, lecz w zwycię- stwie idei odzyskania.

Fabrykanci białostoccy wyzyskują nadal robotników

BIAŁYSTOK (—) Jak już donosi- ślimy, fabrykanci białostoccy (prze- ważnie żydzi) łamią przepisy o ochro- nie pracy zatrudniając robotników ponad przepisową 8-godzinna normę. W ten sposób zwiększa się bezrobocie, bowiem gdyby fabrykanci nie robili oszczędności kosztem nadmier- nej pracy polskiego robotnika, gdy- by to do dodatkowej liczby godzin za- trudniono inne zmiany włóknarzy, napewno znalazłoby zajęcie jeszcze kilkuset robotników.

Nie pomagają kary, nie pomaga nabywanie, chrześcijańskiej prasy miejscowej — wszystko idzie nadal swoim trybem, nadal halują żydow- scy kapitaliści.

W ostatnim tygodniu Inspektorat Pracy w Białymstoku ukarał aż 28

fabrykantów za przekraczanie usta- wy o ochronie pracy, przeważnie za zatrudnianie robotników ponad 8 go- dzin.

I czy jest efekt? Nie, bowiem ka- ry płać, lecz jak widać kalkulują się lepiej fabrykantom — żydom dalsze uprawianie wyzysku polskiego świa- ta pracy.

Np. w fabryce Pinesa niektóre ko- bięty pracują 13 godzin.

U Bergmana przy ulicy Białosto- czańskiej pracę na 2 zmiany rozpo- czynają już o 4 rano, a kończą do- brze po 10 wieczorem. Fabryka Fu- ska zaczyna pracę przed 6 rano, a kończy po 6 wieczorem. Przykładów takich można przytoczyć więcej. Zre- sąż ukaranie aż 28 fabrykantów — żydów mówi samo za siebie.

Charakterystyczne, że prasa ży- dowska wskazuje chrześcijańskiego „Ducha Białostockiego”, pod adresem władz o wyzysku polskich robotni- ków przez żydowskich fabrykantów narzuca demagogię. Zaiste, mo- ralność murzyniska.

Więc regulowanie opinii publicz- nej nie po myśli interesów żydow- skich i informowanie w prasie, o la- maniu ustaw jest w pojęciach ży- dowskiej gazety „Unzer Lebn” de- nuncjacja.

Ta sama żydowska gazeta, rozpi- suje się szeroko o tem, że jedna z wiarli białostockich ma dla swych gości pismo antysemityczne i grozi tej kawalerii bojkotem. A to jak nazwać? Czy nie delatorstwem?

„Obrońca maski „obrońców proletariatu” nie zwiedzi polskiego robotnika

W ostatnich latach widmy wśród socjalistów różne dążenia do połącze- nia się z komuną.

Mozna stwierdzić takie objawy wśród emigracji z Niemiec. W czasie głosowania, w Zagłębiu Saary stwo- rzyli wspólny blok socjaliści i komu- nicyści socjalistowo - komunistycz- nych, który aglował za głosowaniem przeciw Rzeczy niemieckiej. Było to oczywiście z ich strony najżykłej- szą zdradą ojczyzny, jeśli się weźmie pod uwagę, że do tego ugrupowania wchodziłi obok żydów także i Niem- cy.

Podobnie dzieje się we Francji. Tam socjaliści i komuniści złączyli się w jedną partję — tak zwany „front ludowy”. I tutaj „front ludo- wy”, będący na usługach masonerii, prowadzi politykę sprzeczną z intere- sami Francji, dając do wywołania wojny z Włochami, co mogłoby spo- wodować powtórny najazd Niemców na Francuzów i wywołać nową woj- nę europejską.

To samo, co „niemiecki” i „fran- cuskim”, robi również i „polski” so- cjalizm. Pisze niektóre z słów poprze- dniego zdania w cudzysłowach, bo socjalizm nie może łączyć się z po- cjęciem żadnego narodu, skoro służy in- teresom międzynarodówki żydow- skiej.

„Polska partja socjalistyczna” już od dłuższego czasu prze do współpra- cy z komunizmem. Już z okazji wy- jeźda Sowietów do „Ligi Narodów” pi- szał „Robotnik”:

„Kto wie, czy wejście Rosji do Ligi, nie stanie się począt- kiem jednolitego frontu robotni- ckiego, w skali międzynarod- wy”.

Rada Naczelna P. P. S. w swoich uchwałach umieszcza zwroty, które potwierdzają w zupełności zdanie za- cytowane z artykułu „Robotnika”.

Pisze ona między innymi: „Dając do utworzenia jedno- ści robotniczej, zarówno na te- renie politycznym, jak i zawo-

dowym, P. P. S. stała zawsze i stoi na stanowisku akcji, jedno- czynych walki klasowa proletari- aty”.

Przed kilku tygodniami w „Robo- tnik” pokazał się znnowy artykuł nie- manego autora, który zdążył uznać partję komunistyczną w Polsce za organizację legalną, oraz zwolnie-

z więzień wszystkich komunistów.

Szczególnie unajmie się autor te- goż artykułu za żydem Zamp, kie- rownikiem komunizmu w Polsce, skaz- anym za swoją wyrotową działal- ność na 15 lat więzienia.

Pragnięcie naszych socjalistów, by komuną mogła działać jawnie, jest całkiem zrozumiałe. Z organizacja

SPRAWY GOSPODARCZE.

Rozwiązywanie karteli handlowych

Minister przem. i handlu R. Górec- ki rozwiązał już dotychczas na za- sadzie art. 5 ustawy o kartelach 44 umów kartelowych w różnych bran- żach przemysłu, w szczególności w branży żelaznej, metalowo - prze- twórczej, papierniczej, naftowej, mi- neralnej.

W branży żelaznej rozwiązane zo- stały następujące kartele: „Związek Hurtowników Żelaza dla Wielkopolski, Pomorza i W. M. Gdań- ska z siedzibą w Poznaniu” obejmu- jący 17 przedsiębiorstw.

Zrzeszenie Hurtowników Żelaza w Łodzi, obejmuje 7 przedsiębiorstw.

Zrzeszenie Hurtowników Żelaza Kresów Wschodnich w Wilnie, obej- mujące 7 przedsiębiorstw.

Zrzeszenie Hurtowników Rur w Katowicach, obejmujące 10 przedsię- biorstw.

W branży metalowo przetwórczej: Biuro Sprzedaży Odlewni i Emali- erów Żelaza Sp. z o. o. Warszawa, łączące w sobie 13 fabryk.

Umowa 13 fabryk w sprawie regu- lacji rur zlewowych i kanalizacyjnych oraz kształtek.

Umowa 5 fabryk w sprawie regu-

lacji sprzedaży rur i kształtek wodo- ciągowych.

Umowa 7 fabryk w sprawie regu- lacji sprzedaży emalowanych żeli- wnych naczyń kuchennych.

Umowa 9 fabryk w sprawie regu- lacji sprzedaży różnych odważników żelwnych.

Umowa 9 fabryk w sprawie regu- lacji sprzedaży wszelkich żelwnych żelazek do prasowania.

Umowa 6 fabryk w sprawie regu- lacji sprzedaży wszelkich sanitari- j żelwnych emalowanych.

Umowa 4 fabryk w sprawie regu- lacji zhytu hufalni i haceli.

Wydział Akwizycji Widel (w spr- wie regulacji zhytu wspólnej sprze- dazy widel) obejmujący 3 fabryki.

Wydział Akwizycji Zamówień na Łopaty (w sprawie regulacji zhytu oraz sprzedaży łopat) obejmujący 3 fabryki.

Biuro Sprzedaży mostów i konstru- kcji.

W branży papierniczej:

Umowa hurtowników branży pa- pierniczej w sprawie regulacji zhytu wszelkiego rodzaju papieru w War- szawie, obejmująca 24 firmy.

Umowa w sprawie regulacji sprze-

daży papieru w Wilnie — obejmują- ca 3 firmy.

Umowa hurtowników branży pa- pierniczej w sprawie regulacji zhytu wszelkiego rodzaju papieru w Łodzi.

Umowa co do regulacji zhytu bi- bułek machorkowej.

Sp. z o. o. „Bibulok”, Warszawa.

Umowa w sprawie regulacji pro- dukcji i sprzedaży kolorowych bi- bułek kwiatowych.

Centralne Biuro Sprzedaży Tore- be, Sp. z o. o. Poznań, obejmująca 9 firm.

Związek Producentów i Hurtowni- ków Torebek i Wyrobów papiero- wych „Centrotor”, Świętochłowice, obejmująca 17 firm.

Umowa w sprawie regulacji pro- dukcji i zhytu wszelkich torebek pa- pierowych w Warszawie, obejmująca 9 przedsiębiorstw.

Umowa w sprawie regulacji cen i warunków sprzedaży torebek papie- rowych w Wilnie, obejmująca 5 firm.

W branży naftowej:

Umowa w sprawie regulacji sprze- dazy nafty w Równem.

Umowa w sprawie regulacji zhytu nafty w Radomiu.

Umowa w sprawie regulacji zbytu ropy naftowej w Wilnie.

Umowa w sprawie regulacji zbytu produktów naftowych w Końskich i okolicy.

Umowa w sprawie regulacji zbytu ropy naftowej w Włodzimierzu.

Umowa w sprawie regulacji zbytu ropy naftowej w Warszawie.

Umowa w sprawie regulacji zbytu ropy naftowej w Kielcach.

Umowa w sprawie regulacji zbytu produktów naftowych w Dubnie.

Umowa w sprawie regulacji zbytu oleju wrzodowego i zastępczych produktów w Białymostku.

Umowa producentów świec w województwach: białostockim, poleskim i nowogródzkim w sprawie regulacji produkcji i zbytu świec.

W branży mineralnej:
Umowa hurtowników łódzkich w sprawie regulacji zbytu szkła prasowanego.

Umowa hurtowników łódzkich w sprawie regulacji i zbytu szkła okiennego.

Umowa hurtowników łwowskich w sprawie regulacji zbytu szkła okiennego.

Umowa w sprawie regulacji zbytu ręcznej cegły budowlanej w Wilnie.
Umowa w sprawie regulacji sprzedaży cegły w Radomiu, obejmująca 4 cegielnie.

Umowa w sprawie regulacji sprzedaży cegły w Ostrowie i kręgu, obejmująca 6 cegielni.

Umowa 9 cegielni w sprawie regulacji sprzedaży cegły w Kaliszu.

Umowa w sprawie regulacji sprzedaży cegły w Drohobyczu, obejmująca 4 cegielnie.

Rozwiązanie porozumienia kartelowego obejmują ogółem przeszło 100 przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych.

Sąd Kartelowy na rozprawie ogłosił w dniu 4 b. m. decyzję utrzymującą w mocy orzeczenie ministra prze myśleń w sprawie regulacji zbytu ropy na Wspólnotę Interesów za niezgodzenie jej w należyty czasie do Rejestru Kartelowego. Sąd zmniejszył jedynie grzywnę nałożoną na uczestników Wspólnoty Interesów t. j. Kato wicką S. A. dla Górnicwa i Hutnictwa oraz na S. A. Górnośląskie Zjednoczone Huty Królewskie i Laura, z 100.000 zł na 50.000 zł.

Jako delegat Ministra Przemysłu i Handlu występował docent Dr. R. Piotrowski.

Urząd Prokuratorski zastępował prokurator S. N. Dr. Piernikowski. Rozprawę przewodniczył S. N. G. Główny, a referentem sprawy był S. S. N. Kersak.

Orzeczenie Sądu Kartelowego ma dla dalszej praktyki kartelowej Ministerstwo Przemysłu i Handlu i Sąd Kartelowy pierwszorzędne znaczenie, rozstrzygając szereg istotnych wątpliwości prawnych o dużem znaczeniu gospodarczym w sensie pozytywnym dla nadzoru ministerstwa przemysłu i handlu nad ruchem kartelowym w Polsce. W szczególności nmał się sąd kartelowy, że umowy wspólnot interesów są również objęte polską ustawą o kartelach, że umowy kartelowe podlegają obowiązkowi zgłoszenia do rejestru kartelowego, chociażby nie były formalnie sporządzone w formie pisanej, że samo niedotrzymanie ustawowego terminu do zgłoszenia umowy kartelowej do rejestru kartelowego powoduje już karę grzywny bez potrzeby poprzedniego upomnienia ze strony ministerstwa przemysłu i handlu, że wreszcie także osoby prawne, a nie tylko fizyczne uczestniczące w umowach kartelowych, mogą być karane grzywną, a nie tylko ich fizyczni reprezentanci.

Magazyn Bławatny Marian Kępiński

BĘDZIN, ul. Kołłątaja 36
Polecane: wina, płótna, fianele, kolony, chusty, firanki i chodniki

Pociąganie do odpowiedzialności za nadmierne ceny cukru

W związku z ukazaniem się rozporządzenia ministra skarbu o ustanowieniu jednej dla całego państwa ceny za 100 kg. cukru wspanikich rodzajów i gatunków, a więc i rafinowanego loco wagon stacja odhacza za zł. 57,50, min. spraw wewnętrznych wydało zarządzenie do władz administracji ogólnej, wskazując na konieczność zwrócenia uwagi, aby ustanowiona przez komitet ekonomiczny cenowa detaliczna cena artykułu nie przekraczała nigdzie zł. 1 za kg. Zarządzenie powyższe wskazuje, że obniżka ta powstała przez obniżenie szeregu opłat obciążających dotychczas cen hurtową cukru oraz kosztem do tychczasowych opłat na rzecz skarbu

a bez umniejszania dotychczasowych zysków handlu pośredniczego.

Min. spraw wewnętrznych poleca władzom administracji ogólnej bezwarunkowo przestrzegać wymienianej ceny detalicznej oraz pociągania winnych pobierania cen wyższych do odpowiedzialności karno-administracyjnej.

Zniżka cen węgla i cukru weszła w życie

We środę 4 b. m. ukazał się „Dziennik Urząd” zawierający między innymi rozporządzenie o obniżeniu ceny węgla oraz dekret Prezydenta Rzeczypospolitej, obniżający cenę cukru. Obydwa rozporządzenia wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Rozporządzenie o obniżeniu ceny węgla zawiera szczegółowe tabele nowych cen węgla, zależnie od sortymentu i klasy. Prawdopodobnie już dziś ukaze się odpowiednie rozporządzenie normujące ceny węgla na terenie stolicy.

Dekret Prezydenta R. P. o uregulowaniu gospodarki cukrowej i buraczanej, ustala cenę 57 zł. 50 gr. za 100 kg. białego kryształu loco cukrownia w opakowaniu. Nowa cena cukru wynosi 1 zł. za kg.

Inwazja kapitału zagranicznego w Polsce Spółki akcyjne w rękach obcych

Udział kapitału zagranicznego w spółkach akcyjnych na terenie Rzeczypospolitej dochodzi prawie do 50 procent. Według danych statystycznych w końcu 1934 roku kapitał zagraniczny wyniósł 1.849 milionów złotych, czyli dokładnie 44,2 proc.

Największy udział posiada zagranicy w przemyśle hutniczym — 545 milionów, następnie w naftowym — 245 milj., w chemicznym — 172 milj. i w górnictwie — 443 milj. Reszta udziałów przypada na handel, ubezpieczenia i komunikację.

Prócz udziału w kapitałach krajowych, zagranicznych spółek akcyjnych, kapitał zagraniczny przez udziały również w życiu gospodarczym Polski, za pośrednictwem oddziałów lub wycofy ekspozytur. Te kapitały wnosyły około 300 milj. zł.

Co p. ambasador Raczyński powiedział kierownikowi „Agudy”

Według doniesienia prasy żydowskiej z Londynu, ambasador Raczyński, brat b. wojewody poznańskiego, a obecnego wiceministra rolnictwa, przyjął prezesa światowej organizacji „Agudas Israel” i kierownika zachodnio-europejskiej centrali „Agudy” Jakóba Rosenheina. Ambasador polski w Londynie wyraził ubolewanie spowodu dzięki na wyższych uroszeniach polskich i zaręczył, że rząd polski podejmie wszelkie środki dla zapewnienia bezwzględnie spokoju. Zdaniem ambasadora Raczyńskiego sytuacja gospodarcza żydów w Polsce poprawi się wraz z ogólną poprawą położenia ekonomicznego w Polsce. P. Rosenheim zapewnił ambasadora

polskiego, że żydzi zadowoleni są spowodu przyjaznych stosunków pomiędzy rządem polskim, a „Agudą”, która uzyskała reprezentację w Sejmie i Senacie.

Czułe przyjęcie przez hr. Raczyńskiego do pierś arystokratycznyh a-ambasadorskiej prezesa „Agudas Israel” p. Rosenheina nie jest ani pierwszym tego rodzaju wylewem uczuć wspomnianego dyplomaty, ani czerną, obciążającą od umysłowości tej sfery Polaków. Jest ono zato w proroczej swej zapowiedzi na przyszłość wresz zapamiętaniem tego, co czuje i myśli naród polski w 99 procent, a mianowicie, że położenie gospodarcze Polaków poprawić musi

się kosztem sytuacji ekonomicznej żydów w Polsce i wskutek poważnego zmniejszenia się siły liczebnej żydów w nas.

Ze sprawa żydowska w Polsce jest w postaci obecnej nie do utrzymania, o tem mówią i piszą już żydzi światlejsi, — ale dyplomacja polska stoi widocznie wciąż jeszcze na stanowisku „przedwczorajszem”, że trzeba żydów zapewnić, iż będzie im w Polsce jak najlepiej.

Niewiele czasu uplynie, a tego rodzaju „tęte-a-tęte, jak ostatnie pp. Raczyńskiego i Rosenheina, będzie należało do przedpotopowej historii narodu żydowskiego.

Tajemnice kawiarni warszawskich w Poznaniu kawiarnie tylko dla chrześcijan

W „Nowych Wiadomościach” czytamy:

Do którejkolwiek przyjdzie się kawiarni, czy cukierni, w śródmieściu Warszawy, Łodzi, Krakowa, Lwowa, Wilna, Gdyni, Katowic i t. d. — wszędzie napotyka się na żydowskie mrowie, gęstym tłumem obsiadające stołki. Dotyczy to zarówno lokali, których właścicielami są żydzi jak i lokali, których właścicielami są chrześcijanie.

KLIENNELA ŻYDOWSKA

Moznaby powiedzieć: to dobrze! Niechaj się polscy właściciele kawiarni dorobią na żydowskich groszach, na żydowskiej klienteli!

Tymczasem rzecz wcale nie wygląda tak prosto.

Po pierwsze, można wątpić o wartości dla polskiego społeczeństwa i dla polskiego stanu mieszczańskiego ludzi i przedsiębiorstw, które były swój na żydowskiej klienteli oparty. Firmy te i ci ludzie są od żydów nawskrosz zrobieni. Nie są oni w stanie nic zrobić wbrew żydom — bo groziłoby im to ruiną. Stojąco też przyzwyczajają się do tego, że każdy swój krok uzależniają od stanowiska żydów, że są ich echem i głosiem, przekazującym ich wole. A ponieważ niechęć do społeczeństwa i do mieszczaństwa polskiego, więc powołują ją rozwinięcie i zamieszanie w sze-

regi polskie. Rozbijają oni jednolity front polskiego kupiectwa, — tworzą w niem osobną partję Polaków, sprzyjających żydom i nie chcących z nimi walczyć. A sojuznicy żydów będący Polakami, — tak zwany „żydowski parobek” albo „żydowski wojski” — jest szkodliwszy od samego żyda. Tak samo, jak na wojnie, szkodzą ca w własnych szeregach niebezpieczniejsi od wyraźnego i jawnego nieprzyjaciela.

POZORNIA POLSKOŚĆ

Powtórne — polskość tych firm jest nieraz jedynie tylko pozorna. Właścicielem takiej firmy bywa nieraz Polak, który pracuje przy pomocy

pieniędzy, pożyczanych od żydów. A więc pośrednio firma taka jest własnością żydowską... siedzi u żydów w kieszeni. Poza tem, firma taka, która się z żydowską klientelą i obowiązuje się posiadania o antysemityzm, wszystko u żydów kupuje. Wszyscy jej dostawcy, dostarczający zarówno surowca (mąka, mleko, cukier, kawa, owoce i t. p.), jak i gotowe produkty (ciastka, pieczywo, meble, szkło, porcelanę, lżejszy, obrus i t. d.), są żydami. Każdy gwałtowny zarobek przez te „chrześcijańskie” firmy, gdzie do żydowskich kieszeni. Wreszcie firmy te nie raz z trudnią — częściowo, lub w całości — żydowski personel (orkiestra, buchalter, kasjer, kucharz, nawet kelnerzy).

„SALON” I SPEKULACJA

Po trzecie wreszcie — nawet jeśli

by dwa wymienione względy w rachubę nie wchodziły, utrzymanie się z zarobków, wyciągniętych od żydów samej klienteli jednej chrześcijańskiej firmy jest pozycyją nie równoważącą szkody, jaką stanowi zagładzenie się żydowskiego zarobku „salonu” i „czarnej giełdy” w średniej polskiej miast.

Obeobność zamożnego żydowskiego tiumu w polskich kawiarniach przyczynia się do zatarcia poczucia granicy między żydowskim środowiskiem polskim, a środowiskiem żydowskim. Inteligencja polska przyzwyczajona jest do odcierania się o żydów na stopie równości. W kawiarniach rodzi się żydowska moda, żydowski snobizm, żydowski dowcip, żydowska plotka polityczna... czynnik, mające duże, a bardzo szkodliwe znaczenie i kulturalne, i polityczne, i moralne. Gdyby nie było polsko-

żydowskich kawiarni, to nie byłoby „Wiadomości Literackich”, ani „Wiadomości Tuwima, i wielu innych przejawów polsko-żydowskiej „nieczystości kulturalnej”. Nie mówimy już o tem, jak wiele znała kawiarnia i jako giął żydowski spekulacji i żydowskiej demoralizacji, bo tam są wszelkiego rodzaju „czarne giełdy” — i pieniężne i nie pieniężne.

„TYLKO DLA CHRZEŚCIJAN”

To też jest rzecz koniecznie doproszą do usunięcia żydowskiej publiczności kawiarnianej ze środowiska polskiej miast. Akcją w tym kierunku rozpoczęto od kilku dni w Poznańskim i na Pomorzu. W kawiarniach tamtejszych ukazały się ogłoszenia: „Tylko dla chrześcijan”.

Ciekawo rzecz, kiedy się takie ogłoszenie zjawi np. na kawiarni Zielonogórskiej w Warszawie?

rektor Kawalkowski przyrzekł pozostać kroki, aby położyć kres wyłączeniu antyżydowskim na uniwersytecie poznańskim.

ZYDZI RADZĄ

W Warszawie odbyła się narada żydowskich działaczy akademickich, którzy omawiali również sprawę ostatnich zajęć antyżydowskich na wyższych uczelniach. Postanowiono nawiązać kontakt z żydowskim kołem parlamentarnym celem wyrażenia odpowiednich kroków u władz.

W rezolucji uchwalono między innymi: „W imię równości obywateli Rplitej wobec prawa studenci żydzi bronić będą swych słusznych praw i do Ognisk Wiedzy nigdy nie odstąpią.

Narada spełniła do społeczeństwa żydowskiego, aby w obliczu wzmożonej propagandy antyżydowskiej rozpoczęła szeroki i planową walkę z tą propagandą i jej skutkami”.

Młódzież pionierem handlu polskiego na Kresach

LUCK (—) Luck jest typowym miastem wschodniego żydostwa, które z hutą i rafinacją, oszestwien i fabryką rolnictwa się w każdej dziedzinie życia. Polski robotnik i inteligent głodują. Na zmianę sytuacji nie wpływa nawet fakt, że w Lucku mają swoją siedzibę liczne władze i instytucje wojewódzkie. Cały handel hurtowny, a w 98 proc. detaliczny jest w rękach żydowskich. Dopiero w ostatnich dwu latach zmarniała się reakcja i powstały sklepy chrześcijańskie.

Pierwsi w tej pracy idą Rusini i pragnąć trzeba, że z powodzeniem, bo domagają pełnego poparcia swoich współrodaków. Hasło „swój do swego” wśród ludności ruskiej, zwłaszcza wśród ruskiej inteligencji nie jest już przesadą. Gorzej jest z Polakami, choć oni szczególnie, jako mniejszość tego województwa, najwięcej solidarności i przeczności wydobycie siebie powinni.

Mimo tych trudności powstało kil-

ka sklepów polskich, zorganizowanych przez bezrobotnych inteligentów, którzy z zawziętością torują drogę handlowi polskiemu w mieście kresowym. Rozwojem handlu polskiego interesuje się żywo młodzież polska, której coraz trudniej o chleb i pracę. Zwłaszcza szkolna młodzież rozwija agitację pod hasłem „swój do swego”. Przęd rozpoczeciem roku szkolnego kolportuje młodzież odpowiednie odezwę, by książki i przybory szkolne zakupować tylko w firmach chrześcijańskich.

Niełatwiej dotąd w całym Lucku są tylko trzy sklepy: jeden ruski i dwa polskie, zorganizowane przez byłych nauczycieli, t. j. Księgarnia przy ul. Jagiellońskiej i Bazar Uczniowski „Przełom” przy ul. Piłsudskiego.

Natomiast żydzi prowadzą kilkanaście sklepów z brzozy papierowej. Sklepy te wyrosły i wzrosły się na dostawach do urzędów państwowych i samorządowych oraz polskiej inteli-

gencji. Gdyby Polacy zrozumieli dobrze swój interes osobisty i państwowy stosunek takich sklepów byłby odwrócony. Młodzież należy więc uznać, że prace w tym kierunku podjęła.

Ale to jeszcze nie wszystko. Handel polski na Kresach trzeba nie tylko ochraniać przed konkurencją, ale go tworzyć. Gdzie jak gdzie, ale właśnie tutaj, w obliczu wschodniego sąsiada i wśród krzyżujących się wpływów niepolitycznych elementów należałoby się zdobyć na inicjatywę i meki szkie.

Poza nielicznymi wyjątkami handlu prywatnego, najwięcej żywności przy kaszie na Wołyniu ruch spółdzielczy. Dobrze byłoby, żeby społeczeństwo wytworzyło paronaro te wysiłki w zrozumienu, że tu już nie chodzi o prywatny interes, ale o Polski stan posiadania na wschodnich rubieżach.

Zydzi interwenjują i radza

w związku z zajęciami na wyższych uczelniach

„Jak donosi żydowski „Nasz Przegląd” we wtorek 3 b. m. w Instytucie weterynaryjnym doszło do zajęć antyżydowskich. Studenci rozdawali na żydowskie ulotki oraz wnosili obozki.

„O godz. 6 wieczorem po wykładach — czytamy w żydowskim dzienniku — studenci endecy utworzyli szpalier przed gmachem uczelni i wzy skich przechodzących akademików żydów bli i kopali. Na szczęście w jednym z przejeżdżających tramwajów znalazł się przypadkowy policjant, który zaalarmował 15 komis. Niebawem przybyło na miejsce wypadków pogotowie policyjne, które przywróciło porządek. Studenci — żydzi, którzy narażali się na niebezpieczeństwo, postanowili nie uczeszczać na wykłady”.

Notatka kończy się stwierdzeniem: „Uważamy, że w pobliżu uczelni winno być niezwłocznie ustawione posterunki policyjne”.

W związku z zajęciami przed In-

stitutem weterynaryjnym aresztowani zostali studenci.

ZYDZI INTERWENJUJĄ
Żydowska agencja telegraficzna informuje:

„W związku z ostatnimi wypadkami na uniwersytecie poznańskim we wtorek dnia 3 b. m. delegacja

studentów żydów uniwersytetu poznańskiego przyjęta została przez dyrektora departamentu W. R. i O. P. p. Kawalkowskiego. Delegacja zobrazowała sytuację studentów — żydów na U. P. i złożyła memorjal, w którym prosi o zabezpieczenie życia i zdrowia akademika — żyd. Pan dy-

Wytwórnia Pińczosznicza
MIŁOWICZANKA
H. BOGDASZEWSKI
SOSNOWICE, ul. Lwowska — Blok IV
Polecia swoje wyroby:
Skarpety męskie oraz ponożochy dzienne, z najlepszych surowców.

Główna firma „WOLWORT” w Poznaniu Jak żydzi pchają się do Wielkopolski

POZNAŃ (—) Żydom nie łatwo przychodzi zakładanie placówek handlowych w Wielkopolsce, gdzie społeczeństwo jest przyzwyczajone do tego, że handel musi się znajdować w rękach Polaków, przeto drogi wstawiania się elementu żydowskiego na teren są b. kręte.

„Kurjer Poznański”, czołowy organ ziem zachodnich, demaskuje metody walki konkurencyjnej żydowskiej firmy „Wolwort” w Poznaniu.

W ostatnich dniach zamieścił „Kurjer Poznański” notatkę, dotyczącą tej firmy, a stwierdzając, że jedna z cyferek zaliczyła na ulicy od cieką kasowy firmy „Wolwort”, na którego stronie odwrotnej wydrukowano: „Nie wierzcie konkurencji! Firma nasza nie jest żydowska! Wir nich rozsiewania podobnych pogosk i t. d.” Fakt ten pismo odpowiednio napliętnowało.

W odpowiedzi na te notatkę „Kurjer Poznański” otrzymał od adw. dr. Hejnowskiego i K. Galińskiego, jako pełnomocników firmy „Wolwort”, pismo, podpisane przez dr. Hejnowskiego, a wywołujące do uszczególnienia na podstawie ustawy prasowej sprostowania, stwierdzającego, że firma „Wolwort” nie jest firmą żydowską, ponieważ udziały kupców Izraela Falke oraz Łajzera Wolfe Toporek z Łodzi nabyła p. Helena Reuterowa, żona Wilhelma Reutera, kupca zamieszkałego w Pszemy. nie.

„Kurjer Poznański” otrzymał w tym, zwrócił się do pełnomocników firmy „Wolwort” z prośbą o informację, czy p. Helena Reuter jest wyjątkowo właścicielką firmy „Wolwort”, oraz kim jest w firmie „Wolwort” p. Baer Fiszau. Pełnomocnicy firmy „Wolwort” nadesłali wyjaśnienie,

PENSJONAT
Marii Gołebiewskiej
Ojców Złota Góra.
oczony przepięknym suchym lasem przynosi gości na sezon zimowy. Idealne miejsce wypoczynku nawet dla osób gorzej sytuowanych. Ceuu od osoby z całkowitem obfitem utrzymaniem 4 zł dziennie.
Dla rodzin ustępowo.
Konie wyjazdowe do dyspozycji gości.
Telefon: Ojców 6.

Zakład Krawiecki
Józefa Skiby
Sosnowiec, ul. Będzińska 38 p. I.
wykonuje szybko, gustownie i tano wszelkie prace wchodzące w zakres krawiectwa.

PRACOWNIA OBUWIA
Stanisława WOJSY
Sosnowiec, Piłsudskiego 74.
parade stale na składzie obuwia, damskie i męskie, oraz wykonuje wszelkie prace, wchodzące w zakres szewstwa i krawiectwa. Ceny niskie.

nie, stwierdzające, że p. Helena Reuterowa nie jest wyłączną właścicielką firmy „Wolwort”, albowiem nabyła przez nią udziały wynosły 51 proc. kapitału zakładowego, reszta zaś uciała, wynosząca 49 procent kapitału, stanowi własność kuzna Baera Fiszaua, oraz że p. Fiszau Baer należy do zarządu firmy „Wolwort”. Oświadczenie to w całości obala argumentację poprzedniego pisma pełnomocników firmy „Wolwort”, stwierdzającego, że nie jest ona firmą żydowską.

Podług te fakty „Kurjer Poznański” pisze, że tak, jak z czasów pruskiej komisji kolonizacyjnej znajdowali się sprzedawcy — Polacy, którzy utrwalił robotę Niemcom, tak obecnie żydzi opanowują życie gospodarcze ziem zachodnich, posługując się Polakami, którzy biorą ich interesy w obronę.

ZYDOWSKI NARÓD JEST NIECNOTY PĘLNY, NIECZUWY, NIEWYRNY, FAŁSZYWY, KIZYWOPEZYŚLEZNY, KRADZIEŻNY, ZŁOSLIWY, ZAJĄTRZONY, NIENAWISTNY, NIELUDZKI, MŚCIWY, BŁAZNIĘSKI, PŁUGAWY, LICHWIARSKI I t. p. Walecý i Szekus (Prof. Akademii Krakowskiej 1590)

Do czynu Rodacy!

Walka o polepszenie doli robotnika i chłopa poparta argumentem czynu, musi doprowadzić do zwycięstwa. Nie czekamy aż niebezpieczeństwo urosnie do potwornych rozmiarów, zabieramy się do pracy a wyzwolenie miast i wsi nadziejemy szybko. Żyństwo od nawet w chwilach słabości, będzie dla nas dotąd groźne, dopóki nie stworzymy silnego frontu aryjskiego. Potrzeba tej spójni narodowej, konieczna jest przedewszystkiem w Polsce, gdyż nigdzie żydzi nie czują się tak dobrze, jak na naszej ziemi. Długoż? O to dłużej, że nigdzie nie ma takiego narodu, któryby pozwolił z siebie zrobić niewolnika żydowskiego, a z kraju, za który najpóźniej jego synowie ginęli — Palestynę. W tem miejscu musimy się poważnie zastanowić, jaka będzie nasza przyszłość i co mamy robić. Nie wolno nam patrzeć się biernie, jak przewleka pięć milionów żydów wypręta Polaków na bruk, odbiera im ostatni kęs chleba. Spychają żydów Polaków do roli parajaszów, robią z nich swoich niewolników, ich żony biorą do swoich usłów, córki przy pomocy teroru i groźby utraty pracy hanbia, a po zużyciu ich sił młodych wyrzucają na ulicę. Chwila obecna każe nam czuwać pilnie. Żydzi w Polsce stają się coraz zużyciwalsi i drwią sobie z Polaków. Całe życie polskie jest w straszliwym zniszczeniu. I my to mamy swoich we własnym kraju, którego wolność okupiliśmy męczestwem Powstańców, których kości białych po tajach Sybiru i krwιά zaryzów żołnierzy, którzy rzucali walę skłone, warsztaty pracy, mienie swe i rodziny, by bronić Ojczyznę przed wrogiem wewnętrznym. A w tym samym czasie wrog wewnątrzny — żydzi, działali na szkodę państwa i narodu walczącego, agitując za komunizm.

Rodacy! przyczytajmy się dzisiejszym stosunkom w Polsce. Robotnik na bruk, chłop bez chleba, urzędnik narwie opłakany. Młodzież swe najpiękniejsze lata marnuje ustępując żydom. Robotnik za pracę wyjeżdża zagranicę, z zagranicy przyjeżdżają żydzi, bo współczesny zrobił im miejsce w Polsce. Polak, po utraceniu sił fizycznych, bywa zagranicą na bruk wyrzucany — i przyjeżdża niezdarem do Polski. Żydzi natomiast wyjeżdżając „na wydeżkę” do Palestyny zabierają ze sobą miliony, ogolające w ten sposób skarb Pol-

ski. Polak zajął miejsce dawnego ży-
nda do walki, by dokonać cudu, tak
dla tułacza. W Polsce nie ma miejsca
dla wylanych synów, a jest miejsce
dla obcych. Rodacy! nie wolno nam
biadać nad własnym nieszczęściem.
Staliśmy wroty do walki. Jak w ro-
ku 1920 potrafiliśmy zwyciężyć sta-

Jak Leib Orzeł „ubezpieczał” na życie

ŁÓDŹ (—) Agent ubezpieczenio-
wy Jęz Leib Orzeł (ul. Piotrkowska
82) przez oszukankie machinacje po-
szkodował szereg ubezpieczających
się na życie z pomocą lekarzy adwo-
katów, przemysłowców, wyższych ur-
zędników i t. d. na kwotę ogólną pół
milioną zł.

Orzeł zwrócił się do tych osób, pro-
ponując im ubezpieczenie się na ży-
cie, podkreślając, że ma możliwość wy-
płacić następnie w Towarzystwie na
mały procent pożyczki na kilkanaście
tyś. złotych. Ubezpieczając na
kwotę do 50 tys. zł. nabierał zgór
opłaty składek w więksich po 25 tys.
zł. Z chwilą otrzymania polisy, wra-
cał się do ubezpieczonych i pobierał
weksle gwarancyjne, besteminiowe
na zabezpieczenie pożyczki i to z re-
gulu na kwotę wyższą, niż suma po-
życzona. Naprzekład przy pożyczce
10 tys. zł. pobierał 12 tys. zł.

Jak się okazało, Orzeł ze nadredu-
ctwem znanych dyktentów opie-
niał weksle i udzielał pożyczki, przy
czem weksle były wystawiane na
krótkie terminy. Takie postępowanie
pożyczających postawilo wielokrotn-
ie w bardzo przykrej sytuacji, albo-
wem przyrzekał on im spłaty na kil-
kanaście lat. Niezależnie od tego Or-
zeł nabrał również dyktentów w
wreszcie wyjechał zagranicę.

Gdy oszukano go, wyraził chęć
przebycia do Polski dla złożenia ze-
znań, przyczem uzyskał list żelazny,
wobec czego nie mógł być aresztowa-
ny, mimo, że znajdował się w Łodzi.

MIODOSYTNIA KAZ. ROBACKIEGO ZALOŻONA — W ROKU 1841 poleca wszelkie miody tak do picia jak i lecznicze, od najstarszych Kraków, Sławkowska 26

FELIKS
ŚRUBA
pisze:



Zasadniczo po pierwszym liście o-
trzymałem do siebie Czytelników wy-
razy ubolewania spowodem moim nie-
uczelnego bezrobocia — a od jedne-
go pana nawet faktycznie zapewnie-
nie, że w ciągu najbliższych lat (tak
pisał) otrzymam bezwzaptienia i bez
kaucej posade portjera, tylko, żebym
wziął pod wskazany adresem po-
danie z załączeniem świadectwa do-
jrzałości i praktyki zawodowej. Fak-
tycznie przepisałem dokładnie jego

własne słowa.

Długo my, z moim kolegą Antkiem
Pazurkiem zachodził do głowy (aż
my nawet bez omyłki zaszli na róg do
synku — ma sie w chrześcijańskie-
go) skąd takowaś wiadomość czyliż
był takowaś miód wydebił. Po zwa-
żeniu kieliszczku mój Antek powiada:
— Faktycznie Feluś toto jedno ja-
sne...
A ja na to:
— Owšem zasadniczo byłoby wska-
zane przy tej okazji nie jed n o, ale
choć z pięć i j a s n y c h, ale chy-
ba ty Antos wybrzydasz, bo ja, ponieważ
goły jak turceki święty.
— Tobie faktycznie piwo w głowie, a
ja mówię o tem pierwszem świadc-
ctwie. Detalicznie rzecz biorąc jest
to całkiem jasne: świadectwo do j r z
z a o s e i musi ci wypisać żona
Franka.
— Jaktó? — sie pytam.
— No, popostruż, żeś nie jest ża-
den chłystek i/o człowiek podroby i
poniędąż żeniłaty a faktycznie ojciec
dzieciom.
Faktycznie na drugi dzień poszed-
łem osobicie pod podany mi przez o-
nego Czytelnika adresem i, nie wiele
mówiąc, przedłożyłem mój, przed wla-
dę domową wypisany i odciaskami
wszystkich palców potwierdzony, do-
kument dojrzałości. Jak to przeczy-

wał, tak jak jeden (a było ich pare
tych funkcjonariuszów) zaryczył od
śmiechu.
— Ależ człowieku — powiadają —
to chodź o świadectwo maturalne, o
cenzus lub, o ile możliwość, o jakiś sto-
pniś naukowy.
— Hal o ciałem robić? Wprawdzie
swego czasu jakem sie starał na uni-
wersk dostać za stróża, tam fakty-
cznie przechodził tam i wsporotem
wszystkie stopnie, a na jednym na-
wet to sobie mało zębów nie wybił,
bo było śliśko, ale mi żadnego świadc-
twa nie wydał.
— A co ja sie rozpisałem detalicznie
o rzeczach, które właściwie i zasad-
niczo nikogo nie interesują!
Faktycznie najwięcej zajmuję teraz
ludzi — wedyż imię — obniża pen-
sji, komornego oraz, że sie tak wy-
rażę cen kartelowych. Tak mnie przyna-
mił reformował pan redaktor. Bo
mnie owšem zasadniczo nie zajmuję
żadna z tychże rzeczy. Pensji nigdy
w życiu nie posiadałem, komornego
w ziemiankach za rogatkami jeszcze
wcale nie polterają, a z potanienia
ekuru do jednego złoizca za kilo, to
nie mam sie czego cieszyć, bo i tak
brakuje mi do niego jeszcze faktycz-
nie sto procent. Zasadniczo nie mam
życzenia być na tymże miejscu zło-
śliwym. Rozumieć, że to wszystko

Towarzystwa ubezpieczeniowe posta-
wily oszustu na „czarna listę” i wy-
kreśliły go z listy agentów. Sprawa
ta nabiera zrozumiałego i wielkiego
rozgłosu, gdyż pomiędzy poszkodowa-
nymi znajdują się poważne osobi-
sności, jak np. dyrektor zarządu miej-
skiego Kainowski.

Z WYDAWNICTWA.

Wspomniał KALENDARZ ZIEM
WSCHODNICH na rok 1936 wyda-
ny przez Tow. Rozwój Ziemi
Wschodnich ukazał się w rozsprzedaży.
Cena zł. 1.50, stron 381 tekstu bogato
ilustrowanego. Kalendarz zawiera
prócz dokładnego imiennego wykazu
władz i urzędów R. P., Zrzeszeń
ogólno - społecznych, szereg statys-
tyk, obszerny dział p. t. „Polska w
cyfrach” oraz artykuły dotyczące hi-
storji, geografji i kultury Ziemi
Wschodnich. Ponadto w części go-
spodarczej - rolniczej fachowe arty-
kuły z tej dziedziny, a w części li-
terackiej utwory Kosak-Szuczkiej,
H. Mościckiego, Horoszkiewicza i t.
d. Kalendarz zasługuje na to, by za-
mial się w rękach nie tylko wszyst-
kich obywateli interesujących się
zdaniami kresowemi Polski, ale wo-
góle w rękach każdego Polaka.

KRONIKA

- 15 Niedziela: Walerjana
- 16 Poniedziałek: Euzebjusza
- 17 Wtorek: Łazarza
- 18 Środa: Św. M. NMP.
- 19 Czwartek: Urbana
- 20 Piątek: Teofila
- 21 Przednieiedziałek: Tomazsa

NA ŚWIECIE

B. PREZYDENT LITWY, GRI-
NIUS objął kierownictwo redakcji

dziennika ludowego „Lietuvos Zinios”.

WŁADZE LITEWSKIE wytoczyły
śledztwo całemu szeregowi księży w
związku z wyłączeniem przez nich
kazniami o treści politycznej.

FISKI CZERWONY KRZYŻ ze-
brał 300.000 marek dla abizyńskich
ofiar wojny. 18 fińskich lekarzy przy-
gotowanymi jest do wyjazdu do Abi-
synji.

W BRENTALU (Czechy) skryto-
bójcy zastrzelili znanego w tej ok-
olicy społecziście Rosenzweiga. Policia
aresztowała przywódcę hitlerowców
Heinleina.

FRANCUSKI WODNOPLATO-
WIEC spadł ze znacznej wysokości
na rzecie portu Saint-Raphael. Z sz-
ściu osób zalogi dwie są zabite.

AMERYKAŃSKIE TOWARZY-
STWA NAFTOWE zaprzestaną eks-
portu paliwa do Włoch jeśli rząd Sta-
now Zjednoczonych tego zażąda.

W TYROLU panuje zaniepokojenie
wywołane pogłoskami, iż Mussolini w
nieodległej przyszłości zamierza ogło-
szyć ogólną mobilizację.

Ubikacja

ładna, 25 gm, bardzo korzystnie po-
łożona (parter) w centrum Katowic,
nadająca się na zaistalowanie malej
drukarni, introligatarni, biura ry-
sun-techn. i t. p. od 1-go stycznia
1936 r. do wydzierżawienia — Uw-
zględnione będą tylko oferty Polaków,
Chrześcjan, które należy skierować
do Admin. „P. K. pod szyfrą „Koo-
ubikacja”.

J. WITKOWSKI
SOSNOWIEC, ORLA 10 a
Ukulectwione wszelkie recepty odbior-
ników radiowych i wzmocnienia mege-
foniczne — wzmocnienia — wzmocnienia
i głośniki, lutowa anten i instalacji
CENY NISKIE

ZAKŁAD STOLARSKI Kazimierz Deka

Sosnowiec, ulica Warszawska L. 6.
wykonuje wszelkie urządzenia stolar-
skie, jak sypialnie, jadalnie, kre-
densy kuchenne, posiada na składzie,
wykonanie solidne, ceny konkuren-
cyjne.

ma poniedział i zasadniczo na celu ulu-
żenie doli szarego człowieka. Owšem
— jest to faktycznie wielki krok na-
pród, jak mówią pan radca. Jak tak
dalej pójdzie, to za jakie 70—80 lat
ekukier potanieje do tego stopnia, że
każden jeden robcobiarz będzie w mo-
żności kupić sobie na Boże Narodze-
nie takie kilo... może poniekąd i na
Wielganoce... Wszystko jest możliwe!
Przyjdą kiedyś faktycznie i takie
czasy, że będzie mógł człowiek zabaw-
ić się choć raz do roku w świętano-
go Mikołaja i kupić dzieku jaki pier-
niok albo i czekoladki. Bo faktycznie
kiedyś przychodzi mój chłopak i beczy.
— Czego beczysz — sie pytam.
— A on dopiero nuż mi opowiada, że
tam, gdzie był z gazetami w jednej
pudzie, to dzieci dostały od świętego
Mikołaja tyle podarunków, a on nie...
— A widzisz — powiadam — bo
ty pewnie zapomnial faktycznie po-
patrzeć sie rano pod poduszke...
— Kiedy ja patrzał — powiada...
— I nie tam nie było? — pytam się
z głucha frań, choć mi coś za gry-
kę ściemno, jak kleszczami...
— A było coś powiada — ale
gdzieś zara skoczyło i tyłem go wi-
dział.
Taki oto „skaczący” podaronek znaj-
duje pod poduszka dziecko bezrobo-
tne. Nie śmieśno to?

Rozpac i niezadowolenie mas, coraz głośniejsze pomruki polskich niedarzy wzbudzają czujność kombinatorów. Jesteśmy świadkami coraz to innych prób, które mają naprawić zło. „Naprawicze” pojawiają się pomiędzy mieszczanstwem, u urzędników, u ludowców, u inteligentów. Ale wysocy ci kombinatory nie mogą wykastować, że idą przeciw żydowskim bogaczom! Piszą oni, niekiedy bardzo dobrze, ale ni stąd ni zowąd wychodzi sztydo z worka. Panowie ci demaskują się, bo „kulturalnie” zaznaczają, że nie mają nic wspólnego z becą hitlerowską, antyżydowska, że chce im się hasła nienawisni rasowej. Tę cię biał, takich właśnie „naprawiczy” żydom potrzeba! Niech widzą wszystko to byleby nie widzieli małych czterech milionów naszego żydostwa. O ludzi mało umyśli i żalczego serca! Czyż nie widzieli, że sprężyna wszystkich kłopotów w Polsce — to żydostwo. Czyż nie widzieli, że Polska bezda jest ten większa im większe bogactwa 4-milj. obcej masy? Albo z żydami, albo bez żydów! Już teraz inaczej być nie może! Młynie czasy siedzenia na dwu stólkach. „Naprawicze”, który jest ślepy na kwestię żydowską, zostanie wypłuty ze społeczności polskiej. Pozostanie po nim trochę brudu i smrodu. W naszej polityce wewnętrznej najważniejsza sprawa to żydzi! Tak jak w naszej polityce zagranicznej najważniejsza kwestja — to Niemcy! Wszystko inne obraca się około tych dwa punktów....

GRABARZE.

BIELSKO. Szara i chłodna jesień ogoliła z liści drzewa. Poprzez sterzące ponuro gałęzie widać szarosiwe koszarne chmury i szeroki widnokrąg. Chociaż w Bielsku nigdy nie było zadużo drzew i zieleni, to jednak i tych kilkanaście drzew, które pozostały ukryły dla niedojędnego z przybyszów, nowopowstałą dzielnicę Izraela. I dopiero dziś poprzez gałęzie rzadki niewydziałych drzew na terenie jednego parku w centrum Bielska, przechodząc z zdziwieniem spostrzegła, nowo wspaniały kompleks domów, „Bielsko rozbudowuje się się” — myśli sobie ten i ów. Czasem tylko ktoś się bliżej zainteresuje „rozbudowują” i dowie się, że to nie Bielsko się rozbudowuje, ale żydzi. Na terenie b. parku będącego własnością księcia Sulkowskiego, żydzi wybudowali sobie „Tel Aviv”. Ani jednego domu chrześcijańskiego. Żydzi rozsiadli się w sercu miasta, na ziemi należącej do chrześcijanina, za zgodą władz miejskich — również chrześcijańskich. Oburzające to jest i daje dokładny obraz wartości tych osób z racji urodzenia i zajmowanych stanowisk wniósł dhać o dobro Polski i pracującego Polaka.

BYŚLÓWICE. W jednym z poprzednich nr-ów na tem miejscu poddałmy krytyce przyjęcie do pracy żyda do fabryki mebli Robaka w Mysłowicach, dziś możemy podać do wiadomości, że p. Robak wypowiedział pracę żydowi, przed nowym rokiem fabrykę opuścił żyd. Bravo panie Robak! Żydzi niech pracują u siebie w Palestynie czy gdziekolwiek chcą, Polacy w Polsce.

S. S. Boromeuski w Mysłowicach z przetrąconą na czele w dalszym ciągu uparcie kupują towary u żyda Wolfa. Jakby na uragowisko czy naprzekór wszystkim Polakom nie tylko w towary zapotrącają się u żyda, lecz w towarzyszywa żyda spacerują ulicą. Jakże to wrazenie wywołuje wśród ludności chrześcijańskiej można sobie łatwo wyobrazić.

SOSNOWIEC. Prezes Stronnictwa narodowego i protektor mło-

dych narodowców, właściciel fabryki i kilku domów w Sosnowcu, jest równocześnie nieustraszoną przyjacielom żydów. Jego nie wstrząsają napomnieniami prasy, nie widzi rozpaczliwej walki Polaka o kęś chleba w Polsce z okupantem żydem. P. Kraupe po staremu, ludzie mówią, że „po staroedekcu”, zakupuje surowiec dla wyrobu u żydów „Pisza, Hajna, Tobiolca i Libeło” Rzeska, która jest nadworną dostawczynią smelcu. Ostatnio do p. K. zgłaszało się kilku Polaków kupców oferując żelazo lane, oraz pragnęli nabywać odpadki — niestety, starania ich nie odniosły skutku.

Pan Tyczyński, właściciel biura sprzedaży i zakupu stali żelaza w Sosnowcu, mimo „perwersji” popiera Mosków i Smuł. Towary zakupuje u żydów, żydzi furmani przewożą mu materiał. Według niego Polacy mogą zdychać z głodu, żydzi nie. Nie dziwny się p. T. jest synem b. ziemianina. Któż z nas nie za naszych ziemian i ich nieszczesnych nalogów?

Pisaliśmy już o tem, że w Stalowi Woźniak faworytuje się żydów przy dostawie stali. Wszyscy wie dzą, że stalownia powstała z inicjatywy Woźniaków, którzy nie wspólnego z żydami nie mieli, to też dąwiono się powszechnie, że firma ich sprzyja żydom. Często więc przypisywano prokurentowi firmy p. Grosowi. Czy słusznie? Może! Jednak p. G. dawno już został zwolniony, a le żydzi nie na tem nie stracili. Jak dostarczali towary kiedyś, tak i dziś. Dlaczego? Na zapytanie musimy odpowiedzieć pytaniem. Trzeba zapytać p. Teodora Woźniaka, współwłaściciela firmy, czy do spacerów po ulicach Sosnowia nie mógłby pan wybrać sobie godniejszego kolegi od żyda Rozmarina, z którym często można zobaczyć spacerującego od rekę?

Zapytujemy p. Emilię Żelichowską, współwłaścicielkę sklepu, z ul. Piłsudskiego 54, która niedawno przybyła do Sosnowca z Wodzisławia, komu by ca sprzedawała towary, gdyby Polacy brali z niej wzór, i po



Firma KAROL BARAN

Sosnowiec, ul. Modrzewjska 39.

Lampy i artykuły elektryczne
Lampy kieszonkowe i baterie świeże
Żytyw turfy, oraz przyjmuje do młokowania
łyżwy i inne przedmioty.
Ostrzenie łyżew.

wszystko szali do żydów na Modrzewjską? Czy pani nie zna chrześcijańskich sklepów biawatnych i galanteryjnych? Chętnie służymy adresem.

BŁĘDÓW. Książd Harmeling proboszcz parafji Błędów w niedzielę t. j. 24-go listopada przed sumą sprzedał konia żydom handlarzom, nawet się suma nieco opóźnia, bo książd proboszcz musiał dobić targu z żydami. Konia tego pragnęli kupić sąsiedzi i inni, jak naprzykład, poważny go spozdy Bągiński, jednak księżu proboszczowi coś nieporwoliło sprzedać swemu, tylko żydowi. Ogromnie przykre wrażenie zrobiło to na parafjanach, którzy są dobrymi katolikami i Polakami. Jeden z parafjan.

KATOWICE. Ostrzeżenia!

Biurow ogłoszeń „Karton”, Katowice, ul. Andrzeja jest własnością żyda Weizbida. Polacy: właściciele domów szukający pracy lub mieszkań, zwracają się do biur chrześcijańskich, tam was nikt nie oszuka.

Czy to prawda, że do Związku Powstańców placówki katowickiej, należy żyd noszący piękne nazwisko polskie — Muszyński? Trudno naprawić przypuszczenie, żeby żyd mógł należeć dziś do Związku Powstańców, skro w czasie krwawych zmagañ Polaków o wolność Śląska, nie było ani jednego żyda, nie tylko takiego, który brał udział w walce, ale nawet takiego, któryby z walczącymi sympatyzował. To też nie wątpimy, że Związek Powstańców Śląskich udzielił w tej sprawie wyjanień.

Na święta dla najbiedniejszych dzieci narodowych socjalistów w Sosnowcu

Liczne grono naszych czytelników i sympatyków z Sosnowca zwróciło się do nas z prośbą o urządzenie dla najbiedniejszych dzieci narodowych socjalistów tradycyjnej Choinki. Spielniającej piękne życzenie naszych zwolenników, podamy planowe nazwiska p. T. Ofiarodawców, którzy na ten cel złożyli: Firma „Zelmetal”, Jezieriski Sosnowiec 10 zł, Józef Siewiak, Sosnowiec 10 zł. Razem 20 zł.

Apelujemy do całego polskiego społeczeństwa m. Sosnowca, którym nie obeym jest smutny los braci robotniczej i bezrobotnych niedarzy obarczonych rodziną, o poparcie naszej akcji.

Zebrań fundusz użyty zostanie w loci na zakup odzieży, którą rozdaje się publicznie w lokalu „Polskiej Karty” w dniu 6 stycznia 1936 r.

Redakcja „Polskiej Karty”
P. K. O. Nr. 304.077

Konfiskata.

Starosta bedziński p. Józef Boxa skonfiskował ulicę Narodow. Socjalistycznej Partji Miast i Wsi, p. t.: „Czego żądamy”. Nadmieniamy, że jest to piąta zrzędu konfiskata ulotki i, że w ten sposób zarząd partji nie może się podzielić ze swymi członkami i szerokim społeczeństwem ze swymi poglądami na bieżące sprawy polityczne.

U W A G A! Redakcja i administracja „Polskiej Karty” została przeniesiona do nowego, obszernego lokalu w Sosnowcu, przy ul. Piłsudskiego Nr. 20 (obok wiaduktu kolejowego).

ZEBRANIE.

Dnia 15 grudnia b. r. o godz. 3-ciej popołudniu w lokalu własnym przy ul. Piłsudskiego 20 (obok wiaduktu kolejowego) odbędzie się zebranie członków Narodow. Socjalistycznej Partji Miast i Wsi grupa Sosnowiec - Centrum.

Poleca się Sz. Klienti nowoutwarta pracownię i skład **OBUWIA** p. f. **„NADZIEJA”** w SOSNOWCU przy ul. Modrzewjskiej 30 „Hale Rozwoju”

Do PT. Prenumeratorów i Czytelników
Nadchodzi czas zamknięć rocznych rachunków, każdy z Was zsumuje swoje bilans. Również administracja nasza musi policzyć swoje rachunki. Pamiętajcie więc o wliczeniu do swych bilansów należności za zaległą prenumeratę „Polskiej Karty”. Przekazcie zaległość, wpłaćcie przedpłatę na rok 1936. Pamiętajcie o funduszu prasowym. Naszą podzięką będzie praca nad rozszerzeniem ram pisma i podniesieniem jego wartości!
Wpłaty dokonywać: M. P. K. O. Nr. 304.077, lub przekazać rozrachunkowym.

WYDAWNICWA
„POLSKA KARTA”

Czy nabyłeś już Kalendarz — Informator POLSKIEJ KARTY

Zamówienia kierować do Administracji „POLSKIEJ KARTY” Sosnowiec, Piłsudskiego 20. Konto P.K.O. Nr. 304.077

Exemplarz pojedynczy 70 gr. — 20 egz. 12 zł. — 50 egz. 25 zł.

HURT DETAL
Biskopcy, Pączki Pierniki, Ciastka
w kilkunastu odmianach znane ze swej dobroci poleca
Cukiernia
Stanisława Jaskóskiego
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 42 Tel. 12-88

Rozumni i uczciwi Polacy, po zakupy świąteczne idą do chrześcijan